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RESOLUCION No. CNSC - 20192120123495 DEL 17-12-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120004964 del 12 de abril 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los articulos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccibn para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes 
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120144175 del 17 de octubre de 2018, publicada el dia 26 del mismo 
mes y afio, se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado 
Profesional, Grado 2, identificado con el codigo OPEC No. 61837, del Sistema General de Carrera del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del aspirante 
LUIS ALEJANDRO SANCHEZ CUELLAR, quien ocupa la primera (1) posicion en la referida Lista de 
Elegibles, argumentando:

"(...) Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la 
lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos 
exigidos en la convocatoria. Verificada los documentos presentados por el aspirante LUIS 
ALEJANDRO SANCHEZ CUELLAR CC 8870570 se evidencia que no cumple por: No acredita 
experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo a proveer (OPEC 61837). 
Aclaramos que se presentan inconsistencia en las certificacidn toda vez que la expedida por el Sena 
como instructor Villeta del 2012 al 2017 se cruzan con la expedidas del hotel Channel de Duitama 
Boyacci del aho 2014 al 2017 y con la expedida por la cafeteria y panaderfa la entrada de la ciudad 
de Cartagena con periodo de 6 meses mayo - oct 2016 por lo anterior no se puede evidenciar la 
experiencia profesional relacionada. Se solicita verificacidn de las certificaciones expedidas por la 
panaderla y cafeteria la entrada y el Hotel Channel” (sic).

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 
20192120004964 del 12 de abril de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias 
habiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de 
contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisibn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticibn de parte, adelantar acciones de verificacibn y control de la gestibn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacibn o no al principio de mbrito; (...)
(...)
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c) (...) Toda resoluciOn de la ComisiOn serd motivada y contra las mismas proceder^ el reCursO de 
reposiciOn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicaciOn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley;

(...)’’

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad codstitucidnalmente encargada de administrar y vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
eritre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provisibn definitiva de los empleos 
de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, 
las acciones que considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccion a fin do 
determiner su adecuacibn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la ComisiOn de Personal y el interesado, 
la ComisiOn Nacional del Servicio Civil adoptarO la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de merito e igualdad en e 
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 ‘‘Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecid la estructura de la ComisiOn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determinO lae 
funciones de sus dependencies”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendiebtes a decidii 
la exclusibn o inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo 
asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 26 de abril 2019 la CNSC comunicb via correo electrbnico al aspirante LUIS ALEJANDRO SANCHEZ 
CUELLAR, el contenido del Auto No. 20192120004964 del 12 de abril de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El senor LUIS ALEJANDRO SANCHEZ CUELLAR no ejercib su derecho de defehsa y contradiccibn, 
dejandb fenecer la bpbrtunidad para cohtrovertir la actuacibn desplegada por la Comisibh de Personal del 
SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DEClDlR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelaritada mediante el Auto 
No. 20192120004964 del 12 de abril de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologia:

• Se verificarbn los documehtos aportados por el aspirante LUIS ALEJANDRO SANCHEZ CUELLAR, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61837 de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite minimo de experiencia 
exigido por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 dejulio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05
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de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de 
enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera 
la procedencia o no de excluir al referido aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61837.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
con Codigo OPEC No. 61837, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

Dependencia: Cundinamarca- Centro de Desarrollo Agroindustrial y Empresarial

Propdsito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades 
para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la 
cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacidn de iniciativas productivas, la 
creacidn de unidades productivas y de empresas, as! como el fortalecimiento de aquellas que estan en 
etapa de crecimiento.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo b6sico de conocimiento 
en: Administracidn; o Economla; o Contadurla Publica; o Agronomla; o Ingenierla Industrial y Afines; o 
Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y Afines; o Ingenierla Administrativa y Afines; o Ingenierla Agricola, 
Forestal y afines; o Ingenierla Agrondmica, Pecuaria y afines. Tltulo de postgrado en la modalidad de 
especializacion en Areas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos 
requeridos porla ley.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Ejecutarlos lineamientos definidos desde la Direccion de Empleo y Trabajo, la Coordinacidn Nacional 
de Emprendimiento, la Direccidn Regional y aplicar las herramientas necesarias para el desarrollo 
del proceso gestidn de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al cumplimiento de 
los objetivos institucionales.

• Proponer planes de asesorla, acompanamiento y soporte para la creacidn y fortalecimiento 
empresarial para el Area de influencia del centro de formacidn profesional.

• Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acetones de sensibilizacidn para la cultura 
emprendedora y entrenamiento para el desarrollo de competencias para el emprendimiento, apoyo 
a la creacidn de empresas y fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades identificadas 
por el centro de formacidn profesional.

• Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacidn para el emprendimiento de la 
poblacidn rural, transferencias tecnoldgicas y metodoldgicas para el desarrollo de unidades 
productivas, puesta en marcha, fuentes de financiacidn y fortalecimiento empresarial.

• Establecer necesidades de capacitacidn tdcnica y empresarial a la poblacidn rural y vulnerable, que 
conduzca a la creacidn de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

• Brindar acompanamiento y asesorla para la creacidn y fortalecimiento de Unidades Productivas, para 
convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

• Orientar a los emprendedores en la identificacidn de sus ideas de negocio, la formulacidn de planes 
de negocio, la gestidn de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el fortalecimiento de las 
mismas, y consolidar la informacidn y base de datos sobre los mismos.

• Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construccidn y formulacidn de 
Planes de Negocio y orientacidn para la consecucidn de recursos financieros.

• Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para planes de negocio a 
financiar porel Programa Fondo Emprendery otras fuentes de financiacidn.

• Realizar y promover la participacidn en ferias, eventos y agro negocios, de carActer nacional para 
fomentar la cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar oportunidades de negocios 
para emprendedores y empresarios.

• Brindar asesorla al empresario para evaluar los aspectos tdcnicos, financieros y comerciales para la 
puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.

• Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologla y la capacidad de 
innovacidn y exportacidn para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el empleo del 
pals, en coordinacidn con la Subdireccidn de Centro.

• Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestidn la realizacidn de actividades que permitan 
obtener la mejora continua en el proceso.

• Consolidar y analizar la informacidn de ejecucidn de metas e indicadores de las region ales y centros 
de formacidn en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas para asegurar su 
cumplimiento.
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• Las demas que le sean asignadas por la Dlreccldn de Empleo y Trabajo, la Coordinacibn Nacional 
de Emprendimiento, la Dlreccldn Regional, segun el area de desempeno y la daturaleza del cargo.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.
Observartdo que la solicitud de exclusidd surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia por 
parte del aspirante, es necesario traer a colacidn lo dispuesto en el artlculo 17° del Acuerdo Nc. 
2017000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada, Profesional y 
Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

"Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos 0 actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminaciOn y aptobaciOn del pensum 
acadOmico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acadOmica exigida para el desempeno del empleo”.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminaciOn y aprobaciOn del 
pensum acadOmico de la respectiva formaciOn profesional, diferente a la TOcnica Profesional y 
TecnolOgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer”.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. 
Susana Buitrago Valencia, manifesto:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la AdministraciOn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vOlido que 
la administraciOn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el 
aspirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que ouarden cierta similitud
con las funciones que deberia desemoehar en case de que fuera nombrado en el cargo para el cual
se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las 
rnismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar experiencia relacionada, 
seria con el desempeno del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces HOgico y 
desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en 
los que se desempeharon funciones similares.” (Subrayado propio).

Por su parte, el artlculo 19 del Acuerdo de Convocatoria determind conforme la normatividad vigente los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

"(...)
Los Certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben ihdicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razOn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempehados.
C) Funciones, salvo que la ley las establezca. 
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunah las condiciones anteriormente 
sehaladas no seran tenidas como validas y, en cohsecuencia, no seran objeto de evaluacidn 
dentro del proceso de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacion o 
correccion. No se deben adjuntar actas de posesiOn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia.” (Marcado intencional)

Sobre estas premises se procedera a analizar si el senor LUIS ALEJANDRO SANCHEZ CUELLAR cumple 
con el requisito minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para 
desempefiar el empleo con Cddigo OPEC No. 61837. Para el efecto, el aspirante aporto los siguientes 
documentos:
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC 61837
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION

POR EL ASPIRANTE.

a) Titulo profesional de Economista, otorgado por la Universidad de Cartagena el 
27 de mayo de 2010.

Experiencia: Seis (6) 
meses de experiencia 
profesional relacionada. b) Certificacidn expedida por la Subdirectora del Centro de Desarrollo 

Agroindustrial y Empresarial del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, la cual 
da cuenta que el aspirante desempenb los siguientes contratos:

1. Numero y fecha del Contrato: N°0167 del 16 de enero de 2017
Plazo de ejecucion: del 19 de enero de 2017 al 15 de diciembre de 2017

Objeto: Prestar con plena autonomla teen lea y administrativa y de forma 
articulada con los lineamientos institucionales, el desarrollo de las actividades 
de formacidn del programa de gestidn administrativa y afines, de acuerdo con 
las necesidades, a la programacidn establecida y a los productos de 
formacidn pactados del Centro de Desarrollo Agroindustrial y Empresarial - 
Regional Cundinamarca, en el marco de la formacidn titulada y 
complementaria regular.

2. Numero y fecha del Contrato: N°0253 del 19 de enero de 2016
Plazo de ejecucidn: del 21 de enero de 2016 al 14 de diciembre de 2016

Objeto: Prestar con plena autonomla tdcnica y administrativa y de forma 
articulada con los lineamientos institucionales, el desarrollo de las actividades 
de formacidn del programa de gestidn administrativa y afines, de acuerdo con 
las necesidades, a la programacidn establecida y a los productos de 
formacidn pactados del Centro de Desarrollo Agroindustrial y Empresarial - 
Regional Cundinamarca, en el marco de la formacidn titulada y 
complementaria regular.

3. Numero y fecha del Contrato: N°0252 del 19 de enero de 2015
Plazo de ejecucidn: del 21 de enero de 2015 al 11 de diciembre de 2015.

Objeto: Prestar con plena autonomla tdcnica y administrativa y de forma 
articulada con los lineamientos institucionales, el desarrollo de las actividades 
de formacidn del programa de gestidn administrativa y afines, de acuerdo con 
las necesidades, a la programacidn establecida y a los productos de 
formacidn pactados del Centro de Desarrollo Agroindustrial y Empresarial - 
Regional Cundinamarca, en el marco de la formacidn titulada regular.

4. Numero y fecha del Contrato: N°284 del 16 de enero de 2014
Plazo de ejecucidn: del 20 de enero de 2014 al 31 de agosto de 2014.

Objeto: Prestar los servicios profesionales temporales, para apoyar el 
desarrollo de las actividades de formacidn, formulacidn, desarrollo e 
implementacidn de proyectos formativos en los programas de gestidn 
administrativa y afines, para atender a los aprendices del Centro de 
Desarrollo Agroindustrial y Empresarial SENA -Regional Cundinamarca en el 
marco de la formacidn titulada del programa 100mil oportunidades.

5. Numero y fecha del Contrato: N°187 del 16 de enero de 2013
Plazo de ejecucion: del 17 de enero de 2013 al 13 de diciembre de 2013.

Objeto: Prestar los servicios profesionales temporales, para apoyar el 
desarrollo de las actividades de formacidn, formulacidn, desarrollo e 
implementacidn de proyectos formativos en la llnea tecnoldgica cliente - 
programa de gestidn administrativas y afines, para atender a los aprendices 
del Centro de Desarrollo Agroindustrial y Empresarial -SENA -Regional 
Cundinamarca en el marco de la formacidn titulada/complementaria en el 
periodo comprendido entre enero y diciembre de 2013.

6. Numero y fecha del Contrato: N°500 del 08 de agosto de 2012
Plazo de ejecucidn: Del 10 de agosto de 2012 al 15 de diciembre de 2012
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC 61837

RELACI6N DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCI6N
POR EL ASPIRANTE.

Objeto: Prestar los servicios profesionales temporales, para apoyar el 
desarrollo de actividades de formacidn, formulacidn, desarrollo e 
implementacidn de proyectOs formativos en la llnea tecnoldgica cliente RED 
gestidn administrativa y servicios financieros para atender a los aprendices 
del Centro de Desarrollo Agroindustrial y Empresarial del SENA Regional 
Cundinamarca, en el marco de la formacidn titulada en el periodo 
comprendido entre julio y diciembre de 2012.

Acredita cuatro (4) anos, seis (6) meses y veintiun (21) dias de experiencia 
relacionada

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusidn se basa en un presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia exigido per el empleo OPEC 61837, se realizara un analisis de la certificacion aportada en e 
aplicativo SIMO para acreditar tal condicion, y de esta manera decidir si precede o no la solicitud presentadc 
pbr la Comision de Personal.

Si bien la experiencia certificada por la Subdirectora del Centro de Desarrollo Agroindustrial y Empresaria 
del SENA, se traslapa con otras aportadas por el aspirante, se hace claridad que, para el estudio de 
cumplimiento de requisites mlnimos en el empleo a proveer, solo esta certificacibn es bbjetb de valeracibn 
teniende en cuenta que se evidencian entre las cbligacicnes ejecutadas per el aspirante, las siguientes:

‘Apoyar la supervision de contratos o proyectos especiales”

“Apoyar y participar en los equipos de desarrollo curricular interdisciplinarios por programa o 
conjunto de programas por redes tecnoldgicas, para garantizar integralidad en la formulacidn de 
proyectos formativos, el diseno de actividades de aprendizaje, el diseno de talleres e Items que 
alimentardn los bancos de pruebas para la seleccidn de aprendices, entre otras”

"El coordinador acaddmico podrd designarlo como gestor de proyectos para apoyar la 
programacidn y seguimiento a la formacidn por proyecto o conjunto de proyectos por redes 
tecnoldgicas, que garanticen la integralidad en la ejecucidn el proceso de aprendizaje”

As! las cesas, es posible evidenciar que las mencienadas ebligacienes centractuales ejecutadas, guardan 
entera relacibn con el propbsito del empleo OPEC. 61837, por cuanto se circunscriben con el desarrollo, 
control, supervision, investigacibn y coordinacibn de actividades para la ejecucibn de planes, programas y 
proyectos ihstitucibnales, siendo este el fin mismo.

Aunadb a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61837 indican la necesidad 
de un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con 
algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que se 
satisfaga este requisite, situacibn que se configura en el presente case, lo que permite ebneluir que el 
aspirante acreditb cuatro (4) anos, seis (6) meses y veintiun (21) dias de experiencia profesional relacionada, 
tibmpo superior al exigido en el precitado empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que el senor LUIS ALEJANDRO SANCHEZ CUELLAR cumple con el 
requisite minimo de experiencia profesional relacionada previsto por el empleo identificado con el cbdigo 
OPEC No. 61837 y en consecuencia NO SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de 
la Resblucibn No. 20182120144175 del 17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccibn de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120144175 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Cenvecateria Ne. 436 de 
2017 - SENA, al senor LUIS ALEJANDRO SANCHEZ CUELLAR, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.
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“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a (raves del Auto No. 20192120004964 del 12 de abril 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al sefior LUIS ALEJANDRO 
SANCHEZ CUELLAR, a la direccion electronica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccion, esto 
es: luisaleiandro915@hotmail.com.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el incise 
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a traves de la web www.cnsc.qov.co, enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, Q.C- el 17 de diciembre de 2019

Comisionado

Proyectb: Nathalia Villalba 
Revisb: Clara P. <5^
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